
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Minimální preventivní program 

 
Cíl MPP 
Minimální preventivní program školy vychází z Metodického doporučení MŠMT k primární prevenci 
rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních č. j. 21291/2010-28. 
 
Cílem tohoto programu je systematické preventivní působení v oblasti sociálně patologických jevů 
u žáků, odhalování specifických poruch učení a jiných náznaků SPJ a jejich důsledné řešení.  
 
MPP je zaměřen na předcházení zejména následujícím rizikovým jevům v chování žáků:  
 

• záškoláctví  
• šikana  
• rasismus, xenofobie, vandalismus  
• kriminalita a delikvence  
• užívání návykových látek (tabák, alkohol, omamné a psychotropní látky)  
• onemocnění HIV/AIDS a další infekční nemoci  
• závislost na politickém a náboženském extremismu 
• netolismus (virtuální drogy) a patologické hráčství, 

 
příp. rozpoznání a zajištění včasné intervence zejména v případech: 
 

• domácího násilí,  
• týrání a zneužívání dětí, včetně komerčního sexuálního zneužívání, 
• ohrožování mravní výchovy mládeže,  
• poruch příjmu potravy (mentální bulimie, mentální anorexie). 

Strategie školy v oblasti prevence sociálně patologických jevů (SPJ):     
          Strategie v oblasti primární prevence sociálně patologických jevů na SŠTD Gustava 
Habrmana Česká Třebová vychází z pokynů MŠMT, z výsledků analýzy situace ve škole a ze 
zkušeností z naplňování koncepcí prevence zneužívání návykových látek a dalších sociálně 
patologických jevů u dětí a mládeže za minulá období. 

Trvalé úkoly pro pedagogické pracovníky: 
• včas odhalovat specifické poruchy chování, učení, event. jiné náznaky SPJ, 



 

 
 
 
 
 
 
 

• vytvářet podmínky pro příznivé pracovní klima a zdravý pracovní režim žáků ve všech 
oblastech vzdělávacího procesu i mimo vyučování (sportovní kurzy, kroužky, školní 
a středoškolské hry a turnaje), 

• prohlubovat spolupráci s výchovnými poradci, metodikem prevence, speciálním 
pedagogem a školním psychologem, 

• ve vzdělávání žáků aplikovat vhodné a dostupné formy propagace zdravého životního 
stylu, tělesné aktivity, fyzické a duševní hygieny, rozvíjet pozitivní vztah k životnímu 
prostředí, 

• do vzdělávání žáků důsledně začleňovat problematiku etické a právní výchovy – OBN, ZSV, ZPR 
• v konkrétních případech postupovat dle Jednotného postupu pedagogických pracovníků 

v případě důvodného podezření na intoxikaci žáka návykovými látkami (NL).  
 
 

Trvalé úkoly pro výchovné poradce a metodika prevence 
• v oblasti primární prevence zajistit součinnost a úzkou spolupráci vedení školy, 

výchovných poradců, metodika prevence, speciálního pedagoga a školního 
psychologa,   

• koordinovat činnost všech pedagogických pracovníků, 

• zajišťovat metodické materiály a předávat získané informace z dané oblasti ostatním 
pedagogickým pracovníkům, 

• efektivně spolupracovat s okresním metodikem primární prevence, PPP v Ústí nad 
Orlicí a Střediskem výchovné péče Ústí nad Orlicí, PČR, 

• zúčastňovat se seminářů a jiných akcí, které se týkají problematiky SPJ, 

• realizovat akreditované vzdělávací programy v oblasti primární prevence zvolené na 
základě analýz a potřeb školy, zařazovat další vhodné projekty poskytované 
společností Člověk v tísni, 

• dle potřeby provádět individuální testy na přítomnost alkoholu nebo jiné návykové 
látky na základě předchozího písemného souhlasu, 

• dle potřeby provádět individuální pohovory se žáky, 

• aktualizovat školní dokumenty (MPP, Program proti šikanování, školní řád, úkoly pro 
třídní učitele) v souladu s Metodickými pokyny MŠMT k primární  prevenci sociálně 
patologických jevů, 

• doplňovat informační systém dostupný pro všechny pedagogické pracovníky na 
síťovém disku S, adresář VÝCHOVNÝ PORADCE. 



 

 
 
 
 
 
 
 

Specifická preventivní činnost:  
I. ročníky: Adaptační kurz, 

 anketa – třídní kolektiv, 
 Cesty z cesty – začátek (PPP) 

II. ročníky: Preventivní program „Sex, AIDS a vztahy“ (ACET) 
III. ročníky: Preventivní program:  POLICIE ČR Ústí nad Orlicí, 

               Preventivní program „Rovné příležitosti“ (Člověk v tísni při České televizi) a program  
               „Naši sousedé“, (OBN) 

       IV.  ročníky:  Volba profesní cesty (ÚP). 
 
Dle aktuální nabídky zařazovat další vhodné preventivní programy, vlastní ankety a dotazníky: 

 
Průzkum v oblasti sociálně patologických jevů                                                        
Sociometrický test – třídní kolektiv  
Dotazník – gamblerství 
DVD: 

• „Řekni dogám ne“  
• „Na cestě“ 
• „Drogová problematika „ 
• „Lidská sexualita“ 
• „Rasismus“ 
• „Rovné příležitosti“ 
• „Naši sousedé“ 

 
 
 
V České Třebové 1. září 2022 
 
 
Zpracovali:  Ing. Petra Bártová, Ph.D., metodik prevence 

       Mgr. Eva Kolářová, Mgr. Iveta Fraňková, výchovné poradkyně 
                                         
 
              
Schválil:        Mgr. Jan Kovář, ředitel 

                                          
 
 
 
 
 
 
 


	Cíl MPP
	Minimální preventivní program školy vychází z Metodického doporučení MŠMT k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních č. j. 21291/2010-28.
	Strategie školy v oblasti prevence sociálně patologických jevů (SPJ):
	Trvalé úkoly pro pedagogické pracovníky:
	Specifická preventivní činnost:


